

Tabela 3 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: 2º Bimestre

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA <EXERCÍCIO>
	mai/22	jun/22	jul/22	ago/22	set/22	out/22	nov/22	dez/22	jan/23	fev/23	mar/23	abr/23		
RECEITAS CORRENTES (I)	425.275.716,26	359.589.095,15	374.391.567,16	463.287.893,95	375.725.759,90	363.663.393,90	504.246.801,53	409.458.157,11	471.128.291,71	380.035.168,02	371.286.846,06	358.940.604,69	4.857.029.295,44	4.875.679.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	202.086.400,60	207.226.729,36	208.121.134,06	216.367.604,35	196.729.699,38	198.512.587,53	242.530.307,58	216.511.189,72	225.585.206,99	192.498.720,29	206.612.219,64	218.625.642,18	2.531.407.441,68	2.574.087.000,00
IPTU	14.002.070,06	11.202.092,87	10.591.353,62	7.144.963,74	1.043.800,02	956.995,42	895.858,97	1.000.353,27	966.235,39	1.253.865,97	10.574.946,82	12.896.758,53	72.529.294,68	69.108.000,00
ISS	158.950.944,76	165.469.619,12	170.424.340,09	175.565.367,60	169.710.795,42	171.802.625,18	204.410.586,52	179.278.420,57	202.463.952,01	166.379.996,27	165.698.902,82	176.275.931,08	2.106.431.481,44	2.130.315.000,00
ITBI	12.481.871,29	12.938.137,88	11.580.290,66	16.898.061,36	11.491.266,62	8.144.801,83	10.006.059,10	12.439.935,71	6.940.216,83	9.137.962,93	11.619.932,91	10.855.138,70	134.533.675,82	163.728.000,00
IRRF	11.740.258,97	13.807.927,81	11.439.405,42	12.200.180,33	10.726.255,44	13.962.695,50	22.493.515,77	19.488.399,90	11.340.988,21	12.672.922,75	12.805.922,39	13.171.220,97	165.849.693,46	160.236.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.911.255,52	3.808.951,68	4.085.744,27	4.559.031,32	3.757.581,88	3.645.469,60	4.724.287,22	4.304.080,27	3.873.814,55	3.053.972,37	5.912.514,70	5.426.592,90	52.063.296,28	50.700.000,00
Receita de Contribuições	7.250.933,87	7.863.874,64	7.448.434,30	7.466.200,24	7.649.635,40	7.446.918,85	7.895.387,96	14.657.338,26	7.309.872,14	7.535.373,24	7.515.503,72	7.644.757,74	97.684.230,36	99.860.000,00
Receita Patrimonial	41.316.181,96	10.770.952,73	5.729.358,52	47.747.184,19	9.779.627,43	6.828.636,68	37.660.780,23	16.117.318,13	4.325.513,67	29.089.454,98	5.649.820,50	6.040.570,41	221.055.399,43	155.344.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	41.134.057,02	4.214.819,70	11.955.084,29	47.584.972,40	9.579.802,60	6.508.071,74	37.346.036,84	15.764.808,77	4.041.722,01	28.738.579,49	5.446.774,00	5.839.322,71	218.154.051,57	153.532.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	182.124,94	6.556.133,03	- 6.225.725,77	162.211,79	199.824,83	320.564,94	314.743,39	352.509,36	283.791,66	350.875,49	203.046,50	201.247,70	2.901.347,86	1.812.000,00
Receita Agropecuária													-	-
Receita Industrial													-	-
Receita de Serviços	505,44	547,56	505,44	168,48	299,53	221,70	147,42	126,36	375,10	222,80	222,80	378,76	3.721,39	12.000,00
Transferências Correntes	172.685.853,09	130.375.412,55	144.491.503,15	171.902.983,35	130.822.344,36	144.465.015,24	208.188.971,49	155.943.459,45	227.421.719,55	148.172.295,25	147.919.158,26	123.701.835,18	1.906.090.550,92	1.964.336.000,00
Cota-Parte do FPM	9.880.962,34	9.245.525,87	12.443.896,11	9.037.955,90	8.315.266,72	7.911.695,01	9.943.560,46	15.450.298,98	9.999.668,52	13.384.068,39	8.176.327,03	9.376.530,28	123.165.755,61	123.180.000,00
Cota-Parte do ICMS	92.271.994,15	68.018.641,51	78.760.255,69	93.241.392,74	69.600.498,40	74.209.307,11	78.404.605,92	77.311.442,97	87.388.753,35	65.373.644,28	69.620.190,50	50.444.959,81	904.645.686,43	1.049.460.000,00
Cota-Parte do IPVA	9.959.298,32	7.202.208,36	4.919.741,48	5.411.204,69	4.591.087,72	3.372.070,52	3.611.790,07	3.319.726,64	59.522.525,54	18.309.950,34	19.148.893,83	12.992.643,44	152.361.140,95	123.120.000,00
Cota-Parte do ITR	9.285,31	3.246,89	14.882,59	3.672,04	5.462,35	5.340,89	6.052,43	12.654,86	5.147,53	4.655,59	4.678,11	-	75.078,59	60.000,00
Transferências da LC 61/1989	362.133,70	415.315,81	454.815,92	317.058,89	479.548,84	514.525,09	357.828,22	462.237,00	467.976,96	355.805,03	361.552,44	427.735,88	4.976.533,78	6.180.000,00
Transferências do FUNDEB	43.172.060,95	31.894.819,80	34.552.283,51	40.824.841,89	30.874.379,37	35.059.443,98	35.913.647,29	43.771.296,44	53.757.016,96	38.010.703,68	35.215.427,51	27.020.664,39	450.066.585,77	486.000.000,00
Outras Transferências Correntes	17.030.118,32	13.595.654,31	13.345.627,85	23.066.857,20	16.956.100,96	23.392.632,64	79.951.487,10	15.615.802,56	16.280.630,69	12.733.467,94	15.392.088,84	23.439.301,38	270.799.769,79	176.336.000,00
Outras Receitas Correntes	1.935.841,30	3.351.578,31	8.600.631,69	19.803.753,34	30.744.153,80	6.410.013,90	7.971.206,85	6.228.725,19	6.485.604,26	2.739.101,46	3.589.921,14	2.927.420,42	100.787.951,66	82.040.000,00
DEDUÇÕES (II)	64.854.413,65	24.888.042,99	37.673.483,76	79.043.459,30	54.119.218,16	30.774.768,98	60.420.802,32	36.856.239,46	40.017.676,09	51.565.024,23	26.977.832,16	23.458.804,06	530.649.765,16	465.760.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	7.250.933,87	7.863.874,64	7.448.434,30	7.466.200,24	7.649.635,40	7.446.918,85	7.895.387,96	14.657.338,26	7.309.872,14	7.535.373,24	7.515.503,72	7.644.757,74	97.684.230,36	99.860.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	47.180,76	47.180,76	5.563.144,89	13.957.421,18	25.854.417,72	3.445.833,60	2.066.045,21	1.552.851,59	1.230.989,62	710.815,50	-	1.165.672,55	55.641.553,38	5.500.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	35.059.564,38	-	6.246.120,13	36.017.581,07	4.179.712,20	2.679.428,86	31.994.601,70	2.296.445,36	-	23.833.210,80	-	-	142.306.664,50	100.000.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	22.496.734,64	16.976.987,59	18.415.784,44	21.602.256,81	16.435.452,84	17.202.587,67	18.464.767,45	18.349.604,25	31.476.814,33	19.485.624,69	19.462.328,44	14.648.373,77	235.017.316,92	260.400.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	360.421.302,61	334.701.052,16	336.718.083,40	384.244.434,65	321.606.541,74	332.888.624,92	443.825.999,21	372.601.917,65	431.110.615,62	328.470.143,79	344.309.013,90	335.481.800,63	4.326.379.530,28	4.409.919.000,00
(-) Emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)													-	-
RCL AJUSTADA P/ ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	360.421.302,61	334.701.052,16	336.718.083,40	384.244.434,65	321.606.541,74	332.888.624,92	443.825.999,21	372.601.917,65	431.110.615,62	328.470.143,79	344.309.013,90	335.481.800,63	4.326.379.530,28	4.409.919.000,00
(-) Emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)													-	-
RCL AJUSTADA P/ DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	360.421.302,61	334.701.052,16	336.718.083,40	384.244.434,65	321.606.541,74	332.888.624,92	443.825.999,21	372.601.917,65	431.110.615,62	328.470.143,79	344.309.013,90	335.481.800,63	4.326.379.530,28	4.409.919.000,00

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsável: CONTABILIDADE. Emissão: 23/05/2023, às 11:10:01. Assinado Digitalmente no dia 23/05/2023, às 11:10:01.

RUBENS FURLAN
Prefeito Municipal

GUSTAVO CÉSAR
Secretário de Finanças

SIMONE CASSIANO DE LIRA ALENCAR
Coordenadoria Técnica de Contabilidade e Orçamento

CLAUDEMIR PALMA DA SILVA
Depto. Técnico de Planej. e Controle do Orçamento